CAPUT III.

De Conscientia probabili.

40. *Quae sit conscientia probabilis. Quotque enumerentur diversæ probabilitatum species.*
 — 41. *Quaenam sit probabilitas facti, et quaenam juris.* — 42. *Nunquam licet uti probabilitate facti, cum periculo damini alterius.* — 43. *Quamnam opinionem sequi teneamus in materia fidei.* — 44. *Quamnam opinionem sequi debeat medicus.* — 45. *An possit uti remedio minus tuto.* — 46. *Quid, si desperatus de salute infirmi.* — 47. *Quamnam opinionem debeat sequi iudex.* — 48. *Quamnam minister in collatione sacramentorum.* — 49. *Quid, si adsit necessitas.* — 50. *An liceat uti opinione probabili, quoad contrahendum matrimonium et quoad jurisdictionem confessarii, casu quo praesumitur suppleri ab Ecclesia.* (De hoc vide dicenda, Lib. VI, n. 573; et dicenda de errore communi, n. 572). — 51. *An quod dicitur de administratione sacramentorum circa usum sententiae tutae, idem dicendum sit de susceptione sacramentorum.* — 52. *Quid, si venator dubitat an animal ferendum sit fera, vel homo.* — 53. *An liceat uti opinione probabili probabilitate juris.* — 54. MORALE SYSTEMA, pro delectu opinionum quas licite sectari possumus (usque ad n. 89).

Conscientia
probabili-

Opinio quo-
tuplex.

40. — Conscientia probabilis est, qua quis innixus aliqua opinione probabili, format sibi practicum dictamen rationis ex certis principiis reflexis, sive concomitantibus, ad licite operandum.

Hic tamen advertendum diversas dari probabilitatum species: alia enim est opinio tenuiter probabilis, alia probabilis, alia probabilior, alia probabilissima, alia certa moraliter; alia tuta, alia tutior.

Opinio *tenuiter probabilis* est, quae aliquo fundamento nititur, sed non tali, ut valeat assensum viri prudentis ad se trahere. Hac autem opinione nequimus licite uti, ex propos. 3 proscripta ab Innocentio XI, quae dicebat: *Generatim, dum probabilitate sive intrinseca sive extrinseca, quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exceatur, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus*^{a)}. — *Probabilis* est, quae gravi fundamento nititur, vel intrinseco rationis vel extrinseco auctoritatis, quod valet ad se trahere assensum viri prudentis, etsi cum formidine oppositi. — *Probabilior* est, quae nititur fundamento graviori, sed etiam cum prudenti formidine oppositi, ita ut contraria etiam probabilis censeatur. — *Probabilissima* est, quae ni-

titur fundamento gravissimo; quapropter opposita censetur vel tenuiter, vel dubie probabilis. Hac autem opinione semper licite utimur, ut constat ex propos. 3 damnata ab Alexandre VIII, quae dicebat: *Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam.* — Opinio sive sententia *moraliter certa* est, quae omnem prudentem formidinem falsitatis excludit, ita ut opposita reputetur omnino improbabili.

Opinio demum *tuta* est, quae recedit ab omni peccandi periculo. — *Tutior* vero, quae magis a tali periculo recedit, tametsi rationibus firmioribus non nitatur.

41. — Deinde advertendum, aliam esse probabilitatem facti, aliam juris. — *Probabilitas facti* est, quae versatur circa rei veritatem, sive rei substantiam: nempe, an sacramentum cum tali materia collatum, sit validum aut nullum; an contractus cum tali pacto initus, sit usurarius vel ne. — *Probabilitas autem iuri*s versatur circa honestatem actionis, id est, an liceat sacramentum cum tali materia conferre; an contractum cum tali pacto inire.

42. — His positis, dicimus nunquam esse licitum uti opinione probabili probabilitate

Probabi-
tas facti et
juris.

Probabi-
litas facti
quando illi-
cita.

40. — a) De ista propositione S. Doctor in sexta et septima editione, *de Consc.*, n. 54, ita loquebatur: « Haec propositio merito damnata fuit; tenuis enim probabilitas nequit dici vera

probabilitas, sicut tenuis fortitudo aut tenuis peritia dici nequit vera fortitudo et vera peritia, sed potius dicenda est imbecillitas aut imperitia ».

facti, cum periculo damni alterius aut suis ipsius: quia hujusmodi probabilitas minime auferit periculum damni; si enim opinio illa est falsa, non evitabitur proximi aut operantis damnum. Nam si, exempli gratia, Baptismus cum saliva collatus revera est nullus, ita ut infans sine Baptismo remaneat, probabilitas in oppositum non potest utique efficere, ut sit validus.

43. - Hinc infertur 1°. Non esse licitum in materia fidei, et in omnibus ad aeternam salutem necessitate mediis spectantibus, sequi opinionem nec minus probabilem (ut inepte dicebat propos. 4 ab Innocentio XI proscripta) ^{a)} neque probabiliorem; sed tenetur sequi sententiam tuitiorem. Ac per consequens, amplecti debemus religionem magis tutam, qualis est procul dubio nostra catholica; cum enim quaeviis alia religio falsa sit, etiamsi aliqua videatur alicui probabilius, tamen amplectens eam, relicta tutiori, nequaquam damnum suae aeternae salutis effugiet.

44. - Infertur 2°. Quod medicus tenetur adhibere medicamenta tutiora, infirmis profutura; nec potest uti remediis minus probabilibus, relicto probabili sive tutiori. In medicamentis enim probabilius est, quod est tutius pro sanitate infirmi.

45. - Sed dubitatur 1°. *Utrum*, quando non appetit medicamentum certum, possit medicus uti remedio minus probabili, probabili relictio?

Affirmant Azor, Aragon, Montesinus, Salas, etc. apud Salmant. ¹. - Sed probabilius negant Sanchez ^{a)}, et ipsi Salmant. ²

Azor, part. 1, lib. 2, cap. 17, quaer. 11, v. f. - *Aragon*, in 2^{am} 2^{tae}, qu. 63, art. 4, v. *His tamen non obstantibus*. - *Montesin*, in 1^{am} 2^{tae}, disp. 29, qu. 5, n. 214. - *Salas*, in 1^{am} 2^{tae}, tr. 8, sect. 14, n. 135, concl. 1. - ¹ Tr. 25, cap. 1, n. 148. - ² Loc. cit., n. 144. - *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 5, v. f. - *Bonac*, disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 9, n. 22. - ² Tr. 25, de quinto Praec. decal., cap. 1, n. 150, i. f. - ⁴ Loc. cit. n. 148. - *Navar*, Man., cap. 25, n. 60. - *Asor*, part. 1, lib. 2, cap. 17, quaer. 11. - *Castropal*,

43. - ^{a)} Propositio 4 ab Innocentio XI, die 4 Martii 1679 damnata, sic enunciatur: « Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens ductus opinione minus probabili ».

45. - ^{a)} Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 9, n. 41, hanc utique sententiam tuetur; ejus tamen rationem petit non ex justitia sed ex caritate.

^{b)} Suarez plane hoc innuit, scribens in universum, *de Sacram. Poenit.*, disp. 26, sect. 6, n. 5: « In rebus, seu opinionibus quae ad factum

cum Soto, Suarez ^{b)} et Bonacina: quia medicus non solum ex caritate, sed etiam ex justitia, ratione officii et taciti contractus, tenetur providere meliori modo saluti infirmi, a quo stipendium accipit.

46. - Dubitatur 2°. *An, quando desperatur de salute infirmi, possit medicus applicare illi remedia, quae ipse dubitat an prosint vel obsint?*

Certum est et commune 1° quod si probabile sit remedium fore profuturum, tunc potest, imo tenetur illud applicare, quando certius non habet. Vide Salmant. ³ — Certum est 2° non licere applicare infirmo, etiam desperato, remedium, de quo ignoratur an sit salutare vel noxiun, ad experimentum faciendum super infirmo. Ita communiter Salmant. ⁴ cum Navarro, Azor, Castropalao, Salas, Perez, etc. Ratio, quia illicitum est experimentum quaerere cum periculo mortis infirmi vel accelerationis illius. — Certum est 3° cum Sanchez ⁵ et Salmant. ⁶, quod si remedium est dubie profuturum et certo non nociturnum, omnino infirmo est applicandum.

Quoad quaestionem autem, duplex est sententia:

Prima negat: quia (ut supra dictum est) nunquam licet exponere infirmum periculo mortis, nec illam accelerandi. Ita Salmant. ⁷ cum Azor, Castropalao, Silvestro, Villalobos, etc. — *Secunda* tamen sententia, quae satis probabilis est, et forte probabilius, eamque tenent Sanchez ⁸ cum Valentia, item Busenbaum ⁹, et Bonacina, Filliucci ^{a)}, Reginaldus, Bardi ^{b)} apud Sal-

Si despe-
ratur de sa-
lute infirmi,
tria certa.

Licitum est
eo casu re-
medium du-
biuum.

Pro sacra-
mentorum
collatione.

tr. 1, disp. 2, punct. 9 n. 3. - *Salas*, in 1^{am} 2^{tae}, tr. 8, sect. 14, n. 136. - *Perez*, Laurea Salmant., certam. 10, n. 88. - ⁵ Decal., lib. 1, cap. 9, n. 42. - ⁶ Loc. cit., n. 152. - ⁷ Loc. cit., n. 150. - *Azor*, loc. cit. - *Castropal*, loc. cit., n. 5. - *Silvest*, v. *Medicus*, qu. 4, § *Primum*. - *Villal*, part. 1, tr. 1, diff. 16, n. 1. - ⁹ Loc. cit., n. 39. - *Valent*, in 2^{am} 2^{tae}, disp. 3, qu. 10, punct. 2, vers. *Non improbo*. - ⁹ Lib. 4, cap. 3, dub. 9, n. 4. - *Bonac*, disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 9, n. 23. - *Regin*, lib. 13, n. 99, i. f.

pertinent, id est, ex quibus pendet quod res fiat vel non fiat, eligendam semper esse tutiorem viam; et certam probabili, et probabili minus probabili esse praferendam, quia probabilitas opinionis non tollit dubium quod in re ipsa esse potest».

46. - ^{a)} Filliucci, tr. 21, n. 152, negat hanc opinionem esse improbabilem, quamvis oppositam appelle communiorem.

^{b)} Bardi, *de Consc.*, disceptat. 4, cap. 30, n. 3,

mant. ¹, affirmat esse licitum ^{c)}: quia, cum de infirmo desperatur, conformius est prudentiae et voluntati infirmi (praesertim si ipse expresse in hoc consentiat) applicare illi remedium dubium, quam illud omittere cum certitudine mortis. Idque ut certum habet Antoine ², agens de officio medici.

Notat praeterea Sanchez ^{d)} cum Navarro ^{d)}, quod, etsi medicus non potest contra suam opinionem auctor esse remedium, si tamen illud ab aliis doctoribus approbatur et infirmus consentit, liceat potest eo uti.

47. - Infertur 3°. Quod judex tenetur judicare juxta sententiam probabiliorem. — Ipse enim tenetur ex pracepto divino et humano, jus suum cuique tribuere pro maiori pondere rationum, quae cuique favent. Hinc damnata fuit ab Innocentio XI propos. 2, quae dicebat: *Probabiliter existimo judicem posse judicare juxta opinionem etiam minus probabilem*.

Recte vero advertit Cardenas ³ cum aliis, quod si reus est in legitima possessione rei controversae, et habet pro se rationem probabilem, nequit judex eum exsoliare, etiamsi actor probabilius rationes pro se adducat; possessio enim legitima (ut diximus n. 35) dat possessori jus certum rei retinendae, donec constet de jure alterius. — Vide dicenda *Lib. IV*, n. 210. *Qu. 2*. ubi id fuit probabitur.

48. - Infertur 4°. Quod in collatione sacramentorum, nequit Minister uti opinione nec probabili, nec probabilius circa eorum valorem; sed tenetur sequi sententiam tu-

¹ Tr. 25, cap. 1, n. 149. — ² De Obligat., cap. 7. — ³ Crisis, dissert. 8, n. 39. — ⁴ De Baptismo, n. 97 et 99. —

consentit utique, si agatur « de remedio quod non sit negative sed positive dubium »; si vero negative dubium fuerit remedium, damnat de peccato eum qui tale remedium adhibuerit.

^{c)} Quin etiam fere omnes isti auctores adidunt medicum prorsus teneri ad illud remedium eo casu adhibendum.

^{d)} Quo res clarior fiat, ipsa Sanchez et Navarri verba addere juvat. Sanchez igitur, *Decal.*, lib. 1, cap. 9, n. 42, scribit: « Non licere medico consulere aegro Medicinam, quam putat illis noxiun, quamvis norit doctiores sentire fore salutiferam. Quia consulti adversus propriae conscientiae dictamen. At potest aegro dicere doctores medicos id tenere, quamvis ipse ejus sententiae non sit; atque ita liceat posse eum illa medicina uti ». Et hic citat Na-

tam, quae est illa, quae vel est tutior, vel moraliter certa. — Constat id ex propos. 1 ab Innocentio XI proscripta, quae dicebat: *Non est illicitum, in sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore sacramenti, relictu tuitore: nisi id vetet lex, conventio, aut periculum gravis damni incurriendi. Hinc sententia probabili tantum utendum non est in collatione Baptismi, Ordinis sacerdotalis, aut episcopalis*.

49. - Dixi: *nisi adsit necessitas*. Etenim in extrema necessitate, bene uti possumus qualibet opinione, non solum probabili, sed etiam tenuiter probabili pro valore sacramenti; ut recte dicunt Holzmann ⁴, Antoine ⁵, Cuniliati ⁶, et alii communiter: modo sacramentum conferatur sub conditione. Quia conditio satis reparat sacramenti injuriam, si forte invalide conferatur; et contra, necessitas sufficiens et justa est causa sacramenti conditionate conferendi. — Vide dicenda *Lib. VI*, cap. I, de *Bapt.*, n. 103, v. *Et hic sedulo*; et de *Poenit.*, n. 482, in fine.

50. - Dicunt autem plures AA., quod Quando Ecclesia sup-
licite uti possumus opinione probabili, ubi praesumitur Ecclesia supplere. Ut evenire potest in sacramento Matrimonii, ad convalidandum contractum probabilius tan-
tum validum, si forte contractus ille est nullus ob impedimentum, quod Ecclesia supplendo auferit; et in sacramento Poe-
nitentiae, ad supplendam jurisdictionem confessarii, si forte illa desit. — Hanc sen-

⁵ De Baptismo, qu. 1, resp. 1, n. 2. — ⁶ De Sacram. in genere, cap. 1, § 3, n. 3.

varrum, qui revera, *in can.* Si quis autem, *de poen.*, dist. 7, n. 75, loquitur de medico, qui putat aliquod remedium aegro futurum esse valde noxiun, et ait: « Ibi mortis periculum aegro ex medici consulentis opinione », et ita non potest illi periculo, quamvis solum sit opinatum et fortassis a veritate alienum, causadare. Posset tamen dicere aegro eum, si alii fuerint eo doctiores et magis peri-
titi, sequendo eorum consilium, non peccatum, quamvis fuerit contra suam sententiam et opinionem ». Circa quae prudenter adver-
sus Sanchez: « Quod intelligo, in quantum ait non posse eam medicinam consulere, retento eo dictamine; nam attendens doctores contrarium asserere, posset prudenter id depo-
nere ac eam medicinam consulere ».

In extrema
necessitate.

tentiam vocant communissimam Viva^{a)}, et Lacroix¹ cum Suarez, Lessio, Coninck, Reginaldo, etc.^{b)}; imo Sporer² cum Dicastillo vocat moraliter certam. Hancque testatur esse proxim totius Ecclesiae de Lugo³ cum Arriaga, Suarez et Diana apud Cardenas⁴.

Sed vide Lib. VI, n. 573, ubi plura dicentur circa jurisdictionem confessarii, quomodo et quando praesumitur ipsa suppleri ab Ecclesia. — An autem, stante errore communi, semper Ecclesia supplet jurisdictionem in sacramento Poenitentiae, vide ibid., n. 572.

51. — Quaeritur praeterea, an quod dictum est de administratione sacramentorum, dicendum etiam sit *de susceptione*, ita ut nullus possit suscipere sacramentum cum opinione probabili?

Prima sententia affirmat; et hanc tenent Cardenas⁵, Viva⁶ et Lacroix⁷. — Ratio eorum, quia specialis reverentia debita sacramentis exposcit, ut ea non exponantur periculo frustrationis. Hinc dicunt ex praefata propos. 1 damnata ab Innocentio XI quoad ministrationem, virtualiter damnari etiam quoad susceptionem, cum in utraque idem subsit periculum.

Secunda vero sententia negat; quam tenet Pontius^{a)}, Sanchez^{b)} cum Vasquez, Salon, Sayro, Perez et aliis apud Cardenas^{b)}. Item Sporer⁸ et Viva⁹, ubi videtur se revocare, saltem quoad opiniones, quae ex parte suscipientium passim a fidelibus in proxim deducuntur. — Ratio, quia nul-

¹ Lib. 6, part. 1, n. 117. — ² *Suar.*, de Sacr. Poenit., disp. 26, sect. 6, n. 7. — ³ *Less.*, lib. 2, cap. 29, n. 68. — ⁴ *Con.*, de Sacram., disp. 8, n. 47. — ⁵ *Regin.*, lib. 1, n. 103. — ⁶ *Decal.*, tr. 1, cap. 1, n. 56. — ⁷ *Dicast.*, de Poenit., disp. 10, dub. 8, n. 196 (non cit. a Sporer). — ⁸ *De Sacram.* Poenit., disp. 19, n. 34. — ⁹ *Arriaga*, de Sacram. Poenit., disp. 39, n. 43. — ¹⁰ *Suar.*, de Sacram. Poenit., disp. 26, sect. 6, n. 7. — ¹¹ *Diana*, part. 3, tr. 2, res. 8, v. Unde. — ¹² In prop. 1 damnata, ab Innoc. XI, dissert. 2, n. 166 et seqq. — ¹³ *Loc. cit.*, n. 28 et 38. — ¹⁴ In

lam censetur injuriam sacramento irrogare, qui utitur opinione probabili: nec videntur sacramenta exposcere majorem reverentiam, quam probabilem, quam exposcent alia praecelta divina. Et hanc sententiam, ait Magister Hozes apud Cardenas¹⁰ non amisisse suam probabilitatem ex damnatione Pontificis; quia non constat, propositionem potius proscriptam fuisse respectu reverentiae erga sacramenta, quam respectu caritatis erga suscipientes. — His tamen non obstantibus, censeo non recedendum a prima sententia, saltem quia secunda fere nunquam poterit deduci in proxim a suscipientibus sine proprio animae detimento.

52. — Infertur⁵ et ultimo, quod si quis dubitat, an id quod videt in silva, sit fera vel homo, non potest illud ferire, etiamsi probabiliter, aut probabilius existimet illam esse feram; nam si revera illud animal esset homo, probabilitas illa, sive major probabilitas, non liberaret hominem a morte.

Itaque universe dicendum, nunquam esse licitum uti opinione probabili probabilitate facti, ubi est periculum damni vel injuria proximi.

53. — Secus tamen dicendum de opinione, quae est probabilis probabilitate *juris*, tunc enim quisque licite uti potest opinione illa, formans sibi conscientiam moraliter certam de honestate sua actionis.

Explanata demum opinionum natura, nostrum Systema exponimus.

prop. 1 Innoc. XI, n. 25. — ⁷ Lib. 6, part. 1, n. 105. — ⁸ *Vasq.*, in 1st 2nd disp. 63, cap. 3, n. 13. — ⁹ *Salon*, in 2nd 2nd, qu. 63, art. 4, controv. 2, concl. 4, ad 3. — ¹⁰ *Sayrus*, Clav. reg., lib. 1, cap. 7, n. 4 et seqq. — ¹¹ *Anton. Perez*, Laurea Salmantica, certam, 10, cap. 13, n. 65. — ¹² *Decal.*, tr. 1, cap. 1, n. 57. — ¹³ *Curs. theol. moral.*, de Poenit. Sacram., qu. 3, art. 8, n. 9. — ¹⁴ *Hozes*, Explic. propositionis 1 Innoc. XI, n. 9 et 23, et qu. 2 append., n. 8 et seqq. — ¹⁵ *Loc. cit.*, n. 27.

50. — a) Viva aperte significat hanc sententiam esse communissimam; disserens enim de jurisdictione probabili, *in prop. 1 damnat*. ab Innocentio XI, n. 20, scribit: « Certum moraliter est... illam ab Ecclesia suppleri, si forte desit, quidquid nonnulli in contrarium adducant ».

b) Clarius: Croix allegat auctores, quasi teneant sententiam istam, et ita revera tenent;

ipse vero Croix eamdem vocat communissimam; idemque significat Suarez.

51. — a) Pontius, *de Matr.*, lib. 4, cap. 25, n. 9, de administratione loquitur, non de susceptione Sacramenti.

b) Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 9, n. 33, de administratione loquitur; sicut pariter Cardenas, *in prop. 1 Innoc. XI*, diss. 2, n. 17; quamvis tum Sanchez tum auctores citati a

Carte pro-
babiliors se-
quenda.

Auctor
priori op-
nioni adha-
ret.

Consecta-
ria in peri-
culo proxi-
mi.

Probabile
probabilita-
te juris lici-
tum.

54. — Dico I^o quod si opinio, quae stat pro lege, videatur certe probabilior, ipsam omnino sectari tenemur; nec possumus tunc oppositam, quae stat pro libertate amplecti. — Ratio, quia ad licite operandum, debemus in rebus dubiis veritatem inquirere et sequi: at ubi veritas clare inveniri nequit, tenemur amplecti saltem opinionem illam quae proprius ad veritatem accedit, qualis est opinio probabilior a).

55. — Dico II^o quod si opinio quae stat pro libertate, est tantum probabilis, vel aequae probabilis ac altera quae stat pro lege, nec etiam ipsam quis sequi potest, eo quod sit probabilis. Nam ad licite operandum sola non sufficit probabilitas; sed requiritur moralis certitudo de honestate actionis, juxta illud B. Pauli ad Rom. (xv, 23): *Omne autem quod non est ex fide, peccatum est.* Dicitur *ex fide*, nempe ex certo dictamine conscientiae, ita ut homo in sua conscientia persuasum sibi habeat, quod agendo recte agat: prout explicant illud *ex fide* S. Chrysostomus, S. Ambrosius et alii cum S. Thoma¹. —

¹ *Chrysost.*, in Ep. ad Rom., homil. 26, n. 3. — ² *S. Ambros.*, in Epist. ad Rom., cap. 14, v. 23. — ³ *De Verit.*, qu. 17, art. 3. *Sed contra.* — ⁴ Tom. 11, dissert. de Opinione probabili.

Propterea falsum reputo effatum illud commune inter probabilistas, nimurum: *Qui probabilit agit, prudenter agit.*

56. — Dico III^o quod, duabus aequae probabilibus opinonibus concurrentibus,

Aequa pro-
babiliis re-
flexe licita.

Cardenas, perspicue innuant idem valere de susceptione; tractant enim de poenitentia qui accedit ad confessionem cum attritione cognita: « Si ipse [poenitens], inquit Sanchez, vult accedere cum sola attritione cognita, cum contritus accedere valeat, non fit contra caritatem ei debitam, si ei, hoc pacto disposito, conferatur absolutio ». Quae quidem ex parte ministri asseruntur; sed etiam supponunt poenitentem eo casu rite esse dispositum; secus nec posset illi confessarius impetrare absolutionem.

54. — a) S. Doctor in sexta et septima editione, n. 55, his verbis principium istud exponebat: « Dico... certe, quia, cum opinio pro lege est certe et sine ulla haesitatione probabilior, tum opinio illa non potest esse nisi notabiliter probabilior. Et eo casu, opinio tutor non erit jam dubia (intelligendo de dubio stricte sumpto...); sed est moraliter aut quasi moraliter certa; saltem nequit dici amplius

stricte dubia, cum pro se certum habeat fundamentum quod ipsa sit vera. Unde tunc fit quod opinio minus tuta, quae certo fundamento caret, remaneat aut tenuiter aut saltem dubie probabilis respectu tutoris; adeoque non est prudentia, sed imprudentia velle eam amplecti. Quoties enim intellectui diserte appetit veritatem multo magis stare pro lege quam pro libertate, tunc voluntas nequit prudenter et sine culpa parti minus tutae adhaerere; siquidem eo casu homo non proprio iudicio seu propriae credulitati innixus operaretur, sed potius per quemdam conatum, quem sua voluntate in intellectum inferret, ut a parte quae valde verisimilior sibi apparet, removeretur, et ad partem quae sibi vera non apparet, imo quae videtur nec certum fundamentum habere quod possit esse vera, infleteretur ».

56. — a) Idemque dicendum esse, juxta S. Alphonsum, cum opiniones oppositae sunt

quae non jam fucatae sunt, sed certae ac evidentes, ut demonstrabitur.

57. - Theologorum princeps D. Thomas¹ sic docet: *Lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum vel ab agendo retrahitur: dicitur enim lex a ligando; quia obligat ad agendum.* Hinc prosequitur S. Doctor ad docendum quod haec regula et mensura, ut hominibus applicetur, et ipsi ad eam servandam teneantur, debet eis promulgatione manifestari. *Lex, ait², imponitur aliis per modum regulae et mensurae: regula autem et mensura imponitur per hoc, quod applicatur his quae regulantur et mensurantur. Unde ad hoc, quod lex virtutem obligandi obtineat (quod est proprium legis), oportet quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc, quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc, quod lex habeat suam virtutem.*

Quod autem lex nequeat subditos obstringere, nisi eis sit promulgata, est axioma apud omnes compertum: *Leyes instituuntur, cum promulgantur*, scribit Gratianus³. Ratio patet, quia lex tantum in mente legislatoris manens, non est nisi mera cogitatio, sive intentio constituendi legem; non vero constitutio legis quae subditos obliget. Hinc a D. Thoma lex definitur: *Quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet promulgata*⁴. Nulli dubium, ut scribit Franciscus Henno⁵, quod promulgatio sit de essentia legis; nam, ut recte ait Ludovicus Habert⁶: *ad rationem legis pertinent... promulgatio et vis obligandi*. Addit card. Gotti⁷ quod promulgatio est indispensabiliter requiri-

sita ad subditos obligandos: *Ad hoc, ut lex in actu secundo obliget..., requiritur quidem indispensabiliter, ut subditis promulgatione proponatur.* Idem tradit Dominicus Soto⁸, dicens: *Nulla lex ullum habet vigorem legis ante promulgationem; sed... tunc instituitur, dum promulgatur; statimque subjungit: Itaque nullam... exceptionem conclusio haec permittit.* Idem scribit doctor Gallus Duvalius⁹, dicens legem aeternam non potuisse homines obligare ab aeterno: *quia, ut ait, de ratione verae legis est, ut imponatur et promulgetur subditis; nulli autem fuerunt subditi ab aeterno.* Idem scribit Pater Gonet¹⁰: *Legem aeternam, defectu promulgationis, non potuisse obligare creaturas ab aeterno.* Idem scribit Lorichius¹¹: *Hominibus autem [lex aeterna] promulgatur, quando eis innotuit, et semper innotescit.* Idem inquit etiam acer adversarius meus Pater Patutius¹²: *Consentient quidem omnes, promulgationem esse omnino necessariam, ut lex virtutem obligandi obtineat.* Mirabitur quis, me studuisse tot auctoritates hic congerere ad hanc doctrinam probandam, quae a nemine in dubium revocatur; sed me id fecisse sciat, quia ab ea sententiae meae firmitas pendet, nempe quod lex dubia non obligat, ut infra videbimus.

Porro S. Thomas, id ut certum habens, hanc oppositionem sibi objicit¹³: *Lex naturalis maxime habet rationem legis; sed lex naturalis non indiget promulgatione: ergo non est de ratione legis, quod promulgetur.* Et sic respondet: *Dicendum, quod promulgatio legis naturae est ex hoc ipso, quod Deus eam mentibus hominum inseruit naturaliter cognoscendam.* Idque clarius explicando, Silvius ait¹⁴: *Actualiter... tunc unicuique [lex naturae] promulgatur, quando cognitionem a Deo ac-*

¹ 1^a 2^{ae}, qu. 90, art. 1. — ² Loc. cit., art. 4. — ³ Can. In istis 3, dist. 4. — ⁴ Loc. cit., art. 4. — ⁵ De Leg., quaest. prooem., concil. 1, v. *Dicitur denique.* — ⁶ Tract. de Leg., cap. 6, qu. 4, i. f. — ⁷ Theol. dogm., tom. 2, tr. 5, qu. 1, dub. 3, n. 21. — ⁸ De Just. et Jure, lib. 1, qu. 1, art. 4. —

⁹ In 1^{am} 2^{ae}, de Legib., qu. 2, de Lege aeterna, v. *Postrimo.* — ¹⁰ Clyp., 2 part., tr. 6, de Legib., disp. 2, art. 2, n. 19. — ¹¹ Thesaur., verb. *Lex*, n. 6, v. *Secundo.* — ¹² Theol. mor., tr. 1, cap. 1, n. 7. — ¹³ 1^a 2^{ae}, qu. 90, art. 4, ad 1^{am}. — ¹⁴ In 1^{am} 2^{ae}, qu. 90, art. 4, quaer. 4, v. *In resp. ad 1.*

fere vel quasi aequae probables: « Quia (ita S. Doctor, in sexta et septima editione, *de Cons.*, n. 55)..., cum inter utramque opinionem, modica est praeponderantia, ita ut valde

tenuis et dubius sit excessus, tunc ambae opiniones aequae probables existimantur, juxta commune illud axioma: *Parum pro nihilo reputatur* ».

cipit dictantem, quid juxta rectam rationem naturalem sit amplectendum, quid fugiendum. — Idem docet Joannes Gersonius¹: *Lex ista est quaedam declaratio creaturae rationali facta, per quam illa cognoscitur, quid Deus de certis rebus iudicat, ad quas, vel praestandas, vel omitendas, ipse creaturam obligare vult.* Addit tandem Petrus de Lorca²: *Quemadmodum promulgatio est intrinseca et essentialis humanis legibus, sic rationis judicium et cognitione intrinseca est legi naturae.* Quapropter sine rationis iudicio et cognitione, nullo modo existit promulgatio legis sufficientis ad obligandum.

58. - Lex vero, ut obliget, non tantum promulganda est, sed etiam promulganda *ut certa*. — Et hoc punctum firmiter est hic statuendum; ideoque in eo perpendendo diutius non frustra immorabor, cum plura opus sit hic repetere quae jam alibi scripsi. *Enimvero, ex hujuscemodi fundamento firmitatem haurit nostra sententia, nempe, non posse legem incertam certam obligationem imponere.* — Dicimus igitur, neminem ad aliquam legem servandam teneri, nisi illa ut certa alicui manifestetur. Posito enim, ut vidimus, quod lex necessario est promulganda ut obliget; si promulgatur lex dubia, promulgabitur dumtaxat dubium, opinio, sive quaestio an adsit lex prohibens actionem, sed non

¹ In 1^{am} 2^{ae}, de Leg., disp. 6, vers. *Asserendum est.*
² Can. *Erit autem* 2, dist. 4. Cfr. S. Isidorum, Ety-

promulgabitur lex. Hinc omnes ad asserendum conveniunt, quod lex, ut obliget, debet esse certa ac manifesta, debetque uti certa manifestari sive innotescere homini, cui promulgatur. — Audiamus id quod communiter inquiet doctores super hanc sententiam, sive super hoc principium, quod inter alios maxime tradit D. Thomas atque probat. S. Isidorus, inter conditions legis ut obliget, ait legem debere esse manifestam. Ita habetur in jure canonico³. Idque certum est etiam in jure civili⁴: *In dubio, nullus praesumitur obligatus.*

D. Thomas, loquens de lege aeterna et naturali, docet quod, ad hoc ut ipsa possit esse nobis mensura, debet esse certissima, nobisque innotescere. Attendamus verba S. Doctoris. — Ipse⁵ sibi objicit: *Mensura debet esse certissima (nota); sed lex aeterna est nobis ignota: ergo non potest esse nostrae voluntatis mensura, ut ab ea bonitas voluntatis nostrae dependeat.* Et ita respondet: *Licet lex aeterna sit nobis ignota, secundum quod est in mente divina, innotescit tamen nobis aliqualiter, vel per rationem naturalem, quae ab ea derivatur ut propria ejus imago, vel per aliqualem revelationem superadditam.* Ratio patet, cur lex debet esse certa: quia cum lex, juxta S. Doctorem, sit mensura et regula, qua homo mensurari et regu-

Lex debet
homini in-
notescere.

mologiarum lib. 5, capit. 21. — ³ 1^a 2^{ae}, qu. 19, artic. 4, ad 3.

57. - ^{a)} Verba hic a S. Alphonso descripta commentarium quidem Gersonii praeseferunt; sed textus genuinus ita legendus est: « Lex divina praecettoria est signum verum revelatum creaturae rationali, quod est notificativum rectae rationis divinae, volentis teneri illam creaturam seu ligari ad aliquid agendum vel non agendum, pro dignificatione ejus ad aeternam vitam consequendam et damnationem evitandam ». Et habetur in opusc. *De vita spirituali animae*, lect. 2, vers. *Lex divina*.

58. - ^{a)} Axioma illud non nisi mediate et indirecte ex jure civili desumitur; et potius est Glossa juris canonici. Etenim in *Reg. jur. 11 in 6^o*, quae ita se habet: « Cum sunt partium iura obscura, reo favendum est potius quam actori », Glossa, § *Additio*, haec commentatur: « Hujus regulae triplex est ratio... Secunda, quia nullus praesumitur obligatus vel

obnoxius, in *Authent.*, collat. 7, *Quibus modis naturales efficiuntur sui*, § *Natura siquidem* ». Atvero ibi lex civilis nihil aliud habet quam sequentem sanctionem: « Natura siquidem ab initio, dum de filiorum procreatione sanciret, scriptis nondum positis legibus, omnes similiter quidem liberos, similiter autem produxit ingenuos. Primis namque parentibus primi filii, similiter quidem liberi, similiter autem legitimis a creatura fiebant: bella vero et lites atque libidines et concupiscentiae, causam depositerunt ad aliud schema. Servitutem namque invenit bellum; naturales autem, castitatis casus: lex autem rursus hujusmodi delicta curans, libertatem servis molita est.; imperatoria vero constitutiones aperuerunt iis quae non recte facta sunt, ad jus legitimum vias, quod non transitorie neque nos sancimus, neque subjectos hanc legem negligenter audire praecipiimus ».

lari debet circa suas actiones, nequaquam ille recte mensurari et regulari potest, nisi mensura et regula illa sit certa, ut obliget, quin et homini innotescat. *Lex enim, scribit doctissimus Petrus Collet, ut obliget, debet dari ut regula, ac proinde innotescere; atqui lex non innotescit, nisi per promulgationem, cum per eam solam eo intimetur modo, qui obediendi necessitatem inducit*¹. — Idem tradit Joannes Gersonius, dicens quod lex, ut obliget, necessario debet homini manifestari; alias Deus eum obligare non potest ad illam servandam: *Necesse est (valde notabilia sunt Gersonii verba) dari manifestationem ordinationis ac voluntatis Dei; nam per solam ordinationem, aut per solam suam voluntatem, non potest Deus absolute creaturem imponere obligationem; sed ad hoc opus est, ut ei communicet notitiam unius aequae ac alterius*^b.

Idem tradit Gonet, dicens: *Homo non tenetur conformari voluntati divinae..., nisi quando voluntas divina nobis praeceperit vel prohibitione manifestatur*². Et de hoc rationem praebet, sribens, hominis peccatum pendere ab ipsis voluntate transgrediendi legem. Si autem peccatum (ait) penderet ab existentia vel non existentia legis, peccatum esset fortunae sive casus, non jam voluntatis: quod magnum esset absurdum. *Plerumque (scribit) esset fortunae, non voluntatis, quod homines peccant vel non peccant, prout videlicet id quod agunt est conforme vel difforme iuri naturali ab eis ignorato; quod etiam absurdissimum est, cum vera et sola causa peccati sit voluntas creata, ut operans diffor- miter ad regulas morum*³.

¹ Institut. theol., de Legib., cap. 1, art. 2, concl. 2. — ² Cyp., part. 2, tr. 3, de Moralitat. act., disp. 6, art. 2, § 1, n. 37. — ³ Cyp., part. 2, Dissert. de Opin. probab., art. 6, § 1, n. 181. — ⁴ In 1st 2nd, qu. 90, art. 4, quaer. 4,

Idem tradit Silvius, dicens: *Actualiter... tunc [lex naturae] unicuique promulgatur, quando cognitionem a Deo accipit dictantem, quid juxta rectam rationem naturalem sit amplectendum, quid fugiendum*⁴. Non tenetur igitur quis ad legem, nisi eam juxta rectam rationem cognoscat esse necessario amplectendam. Idem tradit Fulgentius Cuniliati, hoc absolute proferens: *Legis... violatores non sunt illi, quibus nondum lex innotuit*⁵. Idem tradit Iodoch. Lorichius: *Hominibus autem promulgatur, quando eis innotuit, et semper innotescit*⁶.

59. — Ex omnibus his praefatis, evidenter appetit moralis certitudo sententiae nostrae, vel potius sententiae D. Thomae, qui pluribus in locis eam docet. Signanter⁷ hoc morale principium absolute profert: *Nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti.* — Ab omnibus philosophis cum D. Thoma, docetur distinctio inter opinionem et scientiam: *Opinio denotat cognitionem dubiam aut probabilem alicujus veritatis; scientia vero cognitionem certam ac patentem significat.* Sed audiamus ipsum S. Doctorem; et quod S. Thomas nomine scientiae intellegat praecise cognitionem certam, patet, quia proponit⁸ hoc quaesitum: *Utrum conscientia liget?* ac deinde ait: *Ita... se habet imperium alicujus gubernantis ad ligandum in rebus voluntariis illo modo ligationis, qui voluntati accidere potest, sicut se habet actio corporalis ad ligandum res corporales necessitate coactionis.* Actio autem corporalis agentis nunquam inducit necessitatem in rem aliam, nisi per contactum coactionis ipsius ad rem, in quam agit. Unde, nec ex imperio alicujus... do-

vers. In resp. ad 1st. — ⁵ Tract. 1, de Regul. mor., cap. 2, § 1, n. 5. — ⁶ Thesaur., verb. Lex, n. 6, vers. Secundo. — ⁷ De Verit., qu. 17, art. 3, in corpore. — ⁸ De Verit., loc. cit.

^b) Genuinus textus Gersonii, de Vit. spirit. animae, lect. 2, v. *Lex divina*, ita se habet: « Ponimus igitur [in legis descriptione] sicutum pro genere, quia Deus se solo non obligat creaturam rationalem, nisi per notificacionem sue rationis rectae, dictantis et voluntis creaturam sic teneri seu ligari... Sequitur in descriptione: quod est notificativum divinae rationis rectae, volentis teneri illam

creaturam, vel ligari ad aliquid agendum vel non agendum; quia fit a quibusdam quæstio, quæ sit ratio obligatoria in Deo: vel recta ratio vel voluntas. Ponitur hic utrumque, quia nec recta ratio sine voluntate, nec e contra, sunt in Deo obligationis complementum. Praeterea, quantumcumque notificetur voluntas sui superioris, nisi per illam velit ligare, non consurgit obligatio».

mini ligatur aliquis, nisi imperium attingat ipsum, cui imperatur. Attinet autem ipsum per scientiam: unde nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti... Sicut in corporalibus agens corporale non agit, nisi per contactum; ita in spiritualibus praeceptum non ligat, nisi per scientiam. — Similitudo a D. Thoma hic allata nequit esse magis lucida et convincens, ad probandam nostram sententiam sive principium, nempe, quod lex incerta non potest certam obligationem inducere. Dicit S. Doctor, quod scientia praecepti est instar vinculi, quod voluntatem ligat. Unde, sicut ad rem aliquam ligandam, opus est ut actualiter unus applicetur; ita ad ligandam voluntatis voluntatem, ut actionem aliquam exerceat vel omittere teneatur, necesse est ut ipse praecepti scientiam habeat: alioquin homo ille in sua libertate remanet. Quamobrem, dum illa in dubio est, an adsit vel non praeceptum prohibens vel praeciens (sicut accidit, cum duas opiniones ejusdem ponderis aequae probabiles concurrunt), tunc non habet quidem scientiam praecepti; ideoque praeceptum servare non tenetur.

Ad hoc magis explicandum, Doctor Angelicus eodem loco subdit: *Ad videntem autem quomodo [conscientia] liget, sciendum est quod ligatio, metaphorice a corporalibus ad spiritualia sumpta, necessitatis impositionem importat; ille enim qui ligatus est, necessitatem habet consistendi in loco ubi ligatus est, et aufertur ei potestas ad alia divertendi.* Sicut igitur contra, qui ab aliquo vinculo actualiter non est ligatus, habet potestatem divertendi quo vult; ita, qui non est ligatus per scientiam praecepti, liber est ab obligatione praecepti. Ideo S. Doctor scribit legem dici a ligando: *Dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum*¹.

Hanc suam sententiam D. Thomas valde confirmat in alio loco², ubi quaerit: *Utrum*

¹ 1st 2nd, qu. 90, artic. 1, in corpore. — ² 1st 2nd, qu. 19, artic. 10. — ³ 1st 2nd, qu. 19, artic. 10, ad 1st. — ⁴ Cyp., num. 87.

59. — ^a) S. Thomas affirmit profecto necesse esse, ut voluntas humana semper sese

necessarium sit, voluntatem humanam conformari voluntati divinae in volito, ad hoc quod sit bona? et affirmat^a. Sed et postmodum³ S. Doctor hoc sibi objicit:

Videlur, quod voluntas hominis non debeat semper conformari divinae voluntati in volito; non enim possumus velle quod ignoramus... Sed quid Deus velit, ignoramus in plurimis; ergo non potest humana voluntas divinae voluntati conformari in volito. Et respondet: *Ad primum... dicendum, quod voluntum divinum secundum rationem communem quale sit, scire possumus; scimus enim, quod Deus quidquid vult, vult sub ratione boni. Et ideo, quicumque vult aliud sub quacumque ratione boni, habet voluntatem conformem voluntati divinae, quantum ad rationem voliti.* Sed (nota sequentia verba) *in particulari, nescimus quid Deus velit; et quantum ad hoc, non tenemur conformare voluntatem nostram divinae voluntati.* Itaque docet S. Thomas, quod homo, semper ac rem aliquam ligandam, opus est ut actualiter unus applicetur; ita ad ligandam voluntatis voluntatem, ut actionem aliquam exerceat vel omittere teneatur, necesse est ut ipse praecepti scientiam habeat: alioquin homo ille in sua libertate remanet. Quamobrem, dum illa in dubio est, an adsit vel non praeceptum prohibens vel praeciens (sicut accidit, cum duas opiniones ejusdem ponderis concurrunt), tunc non habet quidem scientiam praecepti; ideoque praeceptum servare non tenetur se conformare voluntati divinae in rebus particularibus ignoratis, et signanter in praeceptis, ubi haec divina voluntas non est ei manifestata. Id autem distinctius declarat Pater Gonet, dicens:

*Homo non tenetur conformari voluntati divinae in volito materiali, nisi quando voluntas divina nobis praeceperit vel prohibitione manifestatur*⁴. — In dubio igitur ubi nescimus, an Deus aliquo praecepto nobis aliud in particulari imponat aut vetet, non tenemur conformari circa tale praeceptum voluntati divinae, nisi praeceptum nobis manifestetur. Etenim, ut tradit Joannes Gersonius, ubi Deus non manifestat nobis suam voluntatem, non potest (ait) nos obligare ad eam sequendam. Repetamus hic ejus verba, jam alibi supra relata: *Necesse est dari manifestationem ordinationis ac voluntatis Dei; nam per solam suam voluntatem, nondum potest*

theol. thomist., part. 2, tract. 3, disp. 6, artic. 2, § 1, num. 87.

conformet divinae voluntati, sed in volito formaliter dumtaxat.

Deus absolute creaturae imponere obligationem ^{b)}.

Eamdem sententiam D. Thomas fortius confirmat in alio loco ¹, ubi signanter loquitur de obedientia, quae praeceptis divinis debetur. — Ita quaerit: *Utrum in omnibus sit Deo obedendum?* S. Doctor affirmat; sed ² sibi objicit: *Quicumque obedit Deo, conformat voluntatem suam voluntati divinae, etiā in volito; sed non quantum ad omnia tenemur conformare voluntatem nostram voluntati divinae in volito, ut supra habitum est: 1^a 2^{ae}, qu. 19, art. 10* (ubi habetur textus jam supra relatus): *ergo non in omnibus tenetur homo Deo obediēre.* Et sic respondeat (attendamus hic, quomodo S. Doctor fuerit semper firmus et uniformis in hac sua sententia): *Ad tertium dicendum quod, etsi non semper teneatur homo velle quod Deus vult, semper tamen tenetur velle quod Deus vult eum velle. Et hoc homini praecepit (nota) innescit per praeceptum divinum.* Homo igitur tenet Deo obediēre, et ipsius voluntati conformari circa praecepta, non jam in omnibus quae Deus vult, sed tantum in iis quae vult Deus nos velle (*quod Deus vult eum velle*). — At, quomodo sciemos id quod Deus non solum ipse vult, sed etiam vult nos velle? Sciemus, inquit S. Thomas, cum nobis id manifestatur per sua divina praecepta: *Et hoc homini praecepit innescit per praeceptum divinum.* Ergo non obligat sola dubia notitia praecepti, ad illud servandum tamquam voluntatem divinam; sed requiritur certa et manifesta praecepti cognitio: quod quidem significat verbum illud *innescit*. — Itaque, ubi duae sunt opiniones aequalis ponderis, cum eo casu desit sufficiens promulgatio legis, ipsa non habet virtutem obligandi, ut firmatum est sub initio hujus Systematis. Lex autem quae non obligat, non est lex: *Dicitur enim lex a ligando*, ait S. Thomas; lex ergo quae non ligat, lex dici non potest.

¹ 2^{ae} 2^{ae}, qu. 104, art. 4. — ² Loc. cit., art. 4, ad 3^{em}. — S. Thom., 1^{ae} 2^{ae}, qu. 90, art. 1, corp. — ³ Summa, lib. 3, tit. 34, de Poenit., § 4, vers. *Quid de venialibus*. — ⁴ Insti-

60. — Hanc autem sententiam, quod, ubi praeceptum est vere et stricte dubium, non adest obligatio illud servandi, secuti sunt communiter auctores, tam antiqui, quam recentes. — S. Raymundus scripsit ⁵: *Non sis nimis pronus judicare mortalia peccata, ubi tibi non constat per certam Scripturam.* Lactantius scripsit ⁶: *Stultissimi est hominis, praeceptis eorum velle parere, quae, utrum vera sint an falsa dubitatur.* Textus habetur in cap. *Cum in jure 31, de off. et pot. judic. deleg.*, ubi habetur: *Nisi de mandato... certus extiteris, exequi non cogeris quod mandatur.* Idem scripsit Joannes Nider ⁵, citans Bernardum de Claromonte: *Ex quo enim opinione sunt inter magnos doctores, et Ecclesia non determinavit alteram partem, teneat quam voluerit.* — Idem scripsit S. Antoninus: *Secundum Cancellarium, non plus nocet homini errare in articulo fidei, qui non est declaratus adhuc ab Ecclesia, quod sit articulus de necessitate credendus, quam nocere posset actus moralis contra aliquid agibile perpetratus, quia actus non dicitur esse certus ex Scriptura aut determinatione Ecclesiae, quod sit illicitus...* Sed constat, ... *quod in materia fidei, dum doctores sentiunt contraria, licetum est ante determinationem Ecclesiae, tenere unam partem vel alteram sine periculo peccati;... ergo a simili, licet unam opinionem in moralibus tenere, juxta limitata superius, ubi saltem magis sapientes non sentiunt contrarium* ⁶. Juxta igitur S. Antoninum et Cancellarium (videlicet Gersonium), non tenemur sequi opinionem tutiorem, ubi tutior non appetit probabilior. — Gabriel Biel scripsit ⁷: *Nihil debet damnari tamquam mortale peccatum, de quo non habetur evidens ratio, vel manifesta auctoritas Scripturae.* — Dominicus Soto scribit quod lex, cum ipsa sit regula actionum, opus est ut homo eam intueatur, nempe quod cognoscat eam ut certam:

Praece-
ptum stricte
dubium non
obligat.

tut., lib. 3, cap. 27. — ⁵ Consolator., part. 3, cap. 12. — ⁶ Part. 1, tit. 3, cap. 10, § 11, vers. *Revertendo*. — ⁷ In 4, dist. 16, qu. 4, art. 2, concl. 5, i. f.

^{b)} Recole ea quae superius ad num. 58, not. b, jam animadvertisimus: haec scilicet esse

commentarium, non vero genuinum Gersonii textum.

Qui regula utitur, eam intuiri necesse habet ¹. Unde scripsit postea ²: *Quando sunt opinione probabiles inter graves doctores, utramque sequaris, in tuto habes conscientiam.* Ita etiam card. Lambertinus (qui postea ad pontificatum evectus est, sub nomine Benedicti XIV) scripsit in suis Notificationibus ³: *Non si debbono porre legami, quando non vi è una chiara legge che gl'imponga* ^{a)}.

Doctissimus Melchior Canus, scribens adversus Scotum, qui obstringebat peccatores ad eliciendam contritionem in quocumque die festo ^{b)}, dicit: *Jus humanum nullum est, aut evangelicum, quo hoc praeceptum asseratur: proferant, et faciebimus.* Canus ^{c)} sic scribit: *Quoniam ignoro unde ad hanc opinionem doctores illi venerint, libere possum, quod non satis explorare perceptum sit et cognitum, sine ulla dubitatione negare.* Joseph Rocafull, praepositus Valentiae, scripsit: *Casu quo, facta diligentia, non constat an lex sit imposta..., sed res dubia manet, non obligat..., sive sit lex vel praeceptum naturale* ^{d)}. Pater Suarez ita scribit: *Quamdiu est judicium probabile, quod nulla sit lex prohibens vel praecipiens actionem, talis lex non est sufficienter proposita vel promulgata homini; unde, cum obligatio legis sit ex se onerosa,... non urget, donec certius de illa constet* ^{e)}. Idem scripsit Pater Joannes Ildephonsus, dominicanus: *Quando dubium est de ipsa existentia et substantia legis,*

¹ De Just. et Jure, lib. 1, qu. 1, art. 4, concl. 1, declaratio. — ² Op. cit., lib. 6, qu. 1, art. 6, v. f. — ³ Notific., tom. 4, notif. 13. (al. in Latina edit.: Notif. 80, n. 19). — ⁴ Canus, Relect. de Poenit., part. 4, concl. 3. — ⁵ Loc. cit., part. 4, v. f., vers. *Ad ultimum*. — ⁶ Prax. theol. mor., part. 3, de Princip. extern. humanor. act. lib. 1, sect. 2, cap. 4, n. 65. — ⁷ De Act. humanor. bonit. et malit., disp. 12, sect. 6, n. 8. — ⁸ In 1^{am} 2^{ae}, disp. 209, n. 1132. — ⁹ De Act. human., disp. 2, qu. prolegom., § 4, qu. 10. — ¹⁰ Loc. cit., disp. 2, qu. 5, vers. *Dico 2^o*. — ¹¹ De Sacram. Poenit., disp. 16, n. 109. — ¹² De Conscient., n. 135. — ¹³ Tract. 3, de Legib., qu. 2, cap. 5, quaer. 1. — ¹⁴ Tract. 6, de Poenit., capit. 8, num. 25 et tract. 11, de Legib., capit. 2, num. 110.

60. — ^{a)} Id est: « Ne vinculum fidelibus injiciatur, quod a nulla lege clare praescribitur ».

^{b)} Canus contra Scotum utique scribit; sed Scotus, in 3, dist. 27, n. 18, vers. *Quantum ad 2^{um} (quem locum allegat Canus), potius dubitando quam asserendo hanc doctrinam exhibet, scribens: Illud praeceptum affirmativum...: Diliges Dominum Deum tuum... obligat pro aliquando ad actum elicitudem... Quando autem sit hoc, forte determinavit hoc illud praeceptum divinum: Sanctifica sabbatum, et maneat unusquisque apud se, id est recolligendo se et ascendendo ad Deum suum».*

^{c)} Vasquez, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 62, cap. 9, num. 45, etiam non expressis verbis, aperte tamen hanc doctrinam significat: « Commune axioma: *Tutior est pars eligenda, intelligitur solum in dubiis, non in opinionibus;* nempe, quando dubium tale est, ut judicium conscientiae cum assensu colligi non possit, sed etiam semper maneat dubia conscientia ». Ita loquitur Vasquez.

^{d)} Mastrius in sua *Theol. mor.*, disp. 1, qu. 3, art. 2, n. 56, consentit quidem, sed tantum pro lege « quae continet notabilem incommunitatem ».

ducere; necessario eruitur, esse moraliter certum quod, ubi duae opinione aequalis ponderis concurrunt, non est obligatio sequendi tutiorem. — Si quis autem de hujus sententiae certitudine rationem exposcat, breviter ei, ex omnibus hucusque probatis, respondebitur: quia lex dubia non obligat. Et si quaerere pergit, cur lex dubia non obliget, respondebitus hoc succincto arguendo: lex non sufficienter promulgata non obligat; lex dubia non est sufficienter promulgata (quia, dum lex est dubia, promulgatur sufficienter dubium sive quaestio, sed non promulgatur lex): ergo lex dubia non obligat. Qui argumentum hoc inficiari vellet, probare deberet, vel quod lex etiam non promulgata obligat, vel quod lex dubia est vere promulgata, contra id quod expresse docet S. Thomas et alii communiter, ut vidimus; sed nunquam harum propositionum ullam probabit in aeternum. — Haec tandem sit conclusio hujus sententiae. Spectato pondere aequali utriusque opinionis, homo dubius maneret, neque operari posset; spectata autem vi legis, cum ipsa eo casu non sit sufficienter promulgata, non obligat nec ligat. Et ideo homo, utpote ab hujusmodi lege dubia non ligatus, redditur certus de sua libertate, et sic licite operari potest.

Constat autem ex ipso naturali dictamine, licere nobis agere omne id quod a lege non prohibetur, sicut scribit Heineccius¹, sic ajens: *Omnia... libertati hominis permittit Deus, quae non praecepit vel prohibuit. Sic e. gr. cum sola arbores scientiae boni et mali hominibus interdixisset Deus, recte omnino inferebant protoplasti, licere sibi fructibus reliquis omnibus vesci*². *Cessante enim legis obligatione, viget libertas.* Id porro validius confirmatur textibus juris civilis et canonici: *Cuique facere libet, nisi si quid vi aut jure prohibetur*³. *Nisi de mandato... certus extiteris, exsequi non cogoris quod mandatur*⁴. — Quapropter S. Thomas docet, id tenendum tanquam commune et certum axioma in lege naturali, sic scribens: *Illud dicitur licitum, quod nulla lege prohibetur*⁵.

Hinc inepte arguit quidam auctor, dicens: *Ubi dubium est an adsit lex, conse-*

¹ Elementa jur. nat. et gent., lib. I, cap. 1, § 13, Nota.
² Genes., III 2, 3. — ³ Institut., lib. I, tit. 3, de jure per-

quenter dubium etiam est an adsit libertas. — Male (dico) arguit: nam ubi dubium est an adsit lex, certum est legem non obligare; docet enim S. Thomas (ut notavimus supra), quod *nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti*. Patet autem, scientiam importare cognitionem certam de lege. Et hujus ratio etiam patet: quia lex, donec est dubia, non est sufficienter promulgata; atqui lex non sufficienter promulgata, non habet virtutem obligandi sive ligandi, ut ait Doctor Angelicus, juxta supra dicta. Ubi autem non existit lex ligans sive prohibens, homo licite operatur, ut ait idem S. Thomas⁶.

62. — Dixi sub initio quod, ubi opinio pro lege videtur certe probabilior, eam sequi tenemur; secus vero, si est ejusdem ponderis, quod habet opinio pro libertate.

— Auctor autem ephemeridum gallicarum mihi objicit, quod haec propositio probat nimis. Si enim sequi non teneremur opinionem quae stat pro lege, cum opinio pro libertate est aequalis momenti, quia tunc lex est dubia; nec etiam teneremur sequi opinionem pro lege, cum opinio pro libertate esset minus probabilis, quoniam etiam opinio minus probabilis efficit quod lex sit dubia, et non sufficienter promulgata. — Sed respondeo quod, cum opinio tutior est certe probabilior, eo casu (ut in principio hujus Systematis praemisi) quamvis lex omnino certa non sit; attamen, propter illam majorem probabilitatem, opinio pro lege videtur moraliter verior, et consequenter appetit moraliter ac sufficienter promulgata; et ideo nequit dici tunc omnino dubia dubio stricto; remanet tantum eo casu quoddam dubium latum, quod ab opinione tute discedere non permittit. Cum autem opinio quae stat pro libertate est aequalis momenti, tunc adest dubium strictum de existentia legis; ac propterea, sicut probavimus, non adest tunc obligatio amplectendi opinionem strictiore, nec servandi legem, de qua omnino dubitatur, an ipsa existat vel non existat.

63. — Sed priusquam finem ponam huic Dissertationi, praeterire nolo duabus oppositionibus respondere, quas invenio obje-

Aliae obiec-
tiones.

sonarum, § 1. — ⁴ Cap. *Cum in jure 31, de offic. et pot. jud. deleg.* — ⁵ In 4, dist. 15, qu. 2, art. 4, solut. 2. — ⁶ Loc. cit.

ctas a Patre Flaviano Ricci, in Theologia morali Patris Anacleti, ab ipso nuperime reformata, ubi sic scribit: Omnes divinae et humanae leges sunt certae et sufficienter promulgatae; controversia ergo non cadit super existentiam legis aut super ejus promulgationem, sed super ejusdem extensionem; ideo in casu particulari debemus legem generalem ad illum applicare, et investigare, an casus ille comprehendatur vel ne a lege. Hinc falso nobis imponit, quod in concursu duarum opinionum quae sunt aequalis ponderis, judicamus legem certe ad eum casum non extendi. Ipse vero auctor duo supponit eo casu accidere: *primum*, quod tunc nostra libertas evenit dubia; *secundum*, tunc tribuendum esse locum regulae canonum quae dicit: *In dubiis, tutior via eligenda est, iuxta, ut addit, Scripturam illam (Eccli. III, 27): Qui amat periculum, in illo peribit*^{a)}.

Respondeo ad *primum*. — Quando dubitatur, an casus comprehendatur a lege vel non, nequaquam dicimus legem tunc certe non extendi. Sed dicimus, quod in casu duarum opinionum aequalis ponderis, quamvis lex generalis (v. gr. non furandi, non occidendi) sit certa quoad existentiam, et sit sufficienter promulgata; respectu tamen ad illum casum est dubia, tam quoad existentiam, quam quoad promulgationem; ac propterea tunc, quia dubitatur an lex ad casum illum extendatur, certum est non extendi quoad obligacionem. Nam, ut late probavimus supra, eo casu, cum lex dubia sit, nequit ligare certam hominis libertatem, quae, donec a lege sit ligata, manet soluta. — Id quidem agnovit D. Thomas, cum dixit legem esse instar ligaminis, quod, donec per contactum applicatur alicui, hic *habet potestatem ad alia divertendi*; sunt verba S. Doc-

toris¹. Hinc protulit sententiam illam: *Nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti*².

Hoc autem maxime alibi confirmatur a S. Thoma, ubi sic scripsit: *Lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur; dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum*³. — *Mensura*, ait card. Gotti, *ut actu mensuret, debet applicari mensurabilis*; et ideo addit: *Lex, ut actu obliget, debet promulgatione imponi subditis*⁴. Quomodo autem poterit quis suas actiones recte mensurare, nisi mensura illa sit certa et non ambigua? — Nec valet dici, quod ubi lex est dubia, est etiam dubia libertas hominis: quia libertas manet semper certa, usquedum a lege pariter certa et manifesta non ligatur. Quantumvis igitur lex generalis sit certa, certe existat et certe sufficienter sit promulgata; donec tamen ipsa non est casui particulari applicata, libertas, utpote non adhuc ligata, in sua possessione remanet.

Respondeo ad *secundum*, nempe ad regulam canonum a Patre Flaviano adductam. — Et quaero ab eo: Certumne est, quod praefata regula comprehendat omnia dubia speculativa, et non tantum practica aut dubia de facto? Id equidem certum non est: nam communior sententia tradit, regulam illam dumtaxat locum habere in dubiis practicis et de facto. Ecce quod scribit S. Antoninus: *Quod autem volentes probare cotractum esse illicitum, inducunt illud: In dubiis tutior via est eligenda. Respondetur, hoc esse verum de honestate et meriti majoritate, non de salutis necessitate quoad omnia dubia; atque oportet omnes religionem intraret*⁵. Idem scribit Christianus Lupus⁶, illud arguens^{b)} ex doctrina S. Augustini;

^{a)} De Verit. qu. 17, art. 8. — ^{b)} Loc. cit. — ³ 1^a 2^{aa}, qu. 90, art. 1. — ⁴ Tom. 2, tr. 5, qu. 1, dub. 3, n. 22. — ⁵ Part. 2,

tit. 1, cap. 11, § 31. — ⁶ Tom. 11, dissert. de Opin. probabili, cap. 11.

In dubio tu-
tius sequen-
dio.

63. — ^{a)} Flavianus Ricci, in Theol. moral. Anacleti Reiffenstuel, tr. I, dist. 4, n. 133, 135 et 136, haec utique habet, sed non alludit ad textum Eccli. III, 27: *Qui amat periculum in illo peribit.* Hoc saltem deest in editione quae Bassani anno 1780 prodiit, et quae sola mihi praesto adest. Nihilominus ipse Flavia-

eamdem sententiam sequuntur Navarrus, Dominicus Soto, Abbas, Nider, Tabiena: Suarez, Angles, S. Bonaventura, Gersonius, Ysambertus, Joannes Ildephonsus, Salas, Cornejo, Joannes a S. Thoma et alii; quorum loca observari possunt apud aliam quamdam meam Dissertationem, quam olim diffusius de hac materia edidi. Ibi evidenter probavi, quod hujusmodi canonum regula tantum casus practicos et de facto spectabat^{c)}. — Saltem igitur praedicta regula, sive lex canonum, est vere dubia extra casus practicos et de facto; ac ideo non sufficienter promulgata, et propterea vim non habet obligandi.

Sed demus gratis hanc legem procedere pro omnibus dubiis; rursum peto: Quid dicit lex haec sive regula? *In dubiis tutior via est eligenda*. Ergo, cum homo est in dubio, nequit agere. — Sed quid, si formet sibi dictamen moraliter certum de honestate suae actionis? Tunc non est *in dubio*; sed est extra dubium et extra casum regulae, ob principium illud jam plus quam plene probatum, quod lex dubia non obligat, quia tunc deficit ei promulgatio, quae est de essentia legis.

Textus autem quem addit: *Qui amat periculum, in illo peribit*, nescio quomodo possit suae opinioni favere. — Non ignoro

Quando percepit qui periculum se exceptum ponit.

hujusmodi Scripturam afferri ab omnibus ejusdem rigidae sententiae propugnatoribus; sed non valeo intelligere, quidnam ex ea eruere possint isti magistri (ut se jactant) sanae et purioris doctrinae. Attendatur Scripturae contextus; dicitur ibi: *Cor durum habebit male in novissimo, et qui amat periculum, in illo peribit*¹. En quod casus Scripturae, in quo homo graviter peccat, est, cum ipse in verum se immittit periculum suae salutis, protrahendo usque ad mortem suam conversionem; sicut pariter verum periculum incurrit et graviter peccat, qui occasionem proximam peccandi voluntarie renuit removere. Omnino differt ergo casus a nostro, in quo, posito quod lex dubia non obligat, nullum est periculum transgrediendi legem: quia, cum eo casu non sit ea sufficienter promulgata, nullam habet virtutem obligandi.

Ex hac autem doctrina S. Thomae, nempe, quod lex non habet virtutem obligandi, nisi sit promulgata et innotescat, duo corollaria descendunt, quibus praefata nostra Dissertatione magis solidatur: *primum*, quod lex dubia non obligat; *secundum* huic annexum, quod lex incerta nequit certam obligationem inducere. — Hinc subdimus

COROLLARIUM PRIMUM.

LEX DUBIA NON OBLIGAT.

Lex dubia non obligat.

64. - Ex principio autem tam firmiter et multipliciter a D. Thoma probato, nempe, quod lex non promulgata non habet virtutem obligandi, certa descendit praefata prima conclusio, quod *lex dubia non obligat*. Hujusmodi conclusio probatur ex eo, quod certum et exploratum communiter est inter omnes doctores, quod certitudo moralis alicuius senten-

^{a)} *Navar.*, in can. *Si quis autem*, de poen., dist. 7, n. 34, 41 et seq. et Man., cap. 27, n. 284. - *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 3, art. 2, vers. *Crediderim*. - *Abbas Panorm.*, in cap. *Significasti*, de homic. volunt., n. 4 et cap. *Ad audiendum*, eod. tit., n. 2. - *Nider*, Consolator., part. 3, cap. 16. - *Tabiena*, v. *Scruples*, n. 2. - *Suar.*, de Censur., disp. 40, sect. 6, n. 8. - *Angles*, Flor., part. 1, tr. de Jejunio, qu. 9, art. 1, dub. 2, prop. 3. - *S. Bonav.*, in 3 sent., dist. 39,

art. 3, qu. 1. - *Gersonius*, Reg. mor. general.; Reg. de Euchar.; Opusc. de Contractib., part. 2, prop. 18 et de Praeparat. ad missam et Pollut. noct., consider. 3. - *Ysambert*, in 1^{am} 2nd, qu. 19, disp. 9, art. 8, n. 6. - *Joannes Ildephonsus*, in 1^{am} 2nd, disp. 209, n. 1117 et 1119. - *Salas*, in 1^{am} 2nd, tr. 8, sect. 4, n. 42 et sect. 6, n. 70. - *Cornejo*, tr. 8, disp. 3, dub. 5. - *Joannes a S. Thoma*, in 1^{am} 2nd, disp. 12, art. 4, n. 12 et seq. — ¹ *Eccli.*, iii, 27.

aeque probabilis. sive demum dubium juris sit, sive facti.

^{c)} *Dissertatio anni 1765: Dell'uso moderato dell'opinione probabile*, cap. 5, n. 7 et seqq.

*tra Dei paeceptum certum est, vel utrum sit certum non est; ita ut fortasse reum faciat regem iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi*¹. Quamvis igitur subditus sit dubius de belli justitia, potest tamen licite militare ex jussu sui principis; et qua ratione? innixus principio reflexo, quod princeps habet jus certum, ut semper ac de iniustitia non constat, ei obtemperetur. — Probatur pariter ex cap. *Dominus, de secund. nupt.*, ubi dicitur, quod si vir dubitet de morte prioris viri sue uxoris, nequit debitum petere, sed tenet reddere uxori, quae non dubitans in bona fide petit; et cur? ob certum principium reflexum quod, cum uxor sit in bona fide, ipsa in dubio jus habet petendi debitum^{a)}.